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Indenrigs- og Sundhedsministeriet 
 

Høring over bekendtgørelse om forretningsorden for Medicintilskudsnævnet  
Indenrigs- og Sundhedsministeriet har den 5. november 2025 udsendt ny bekendtgørelse om 
forretningsorden for Medicintilskudsnævnet i offentlig høring. Lif takker for muligheden for at del-
tage i høringen.   
 
Bekendtgørelsen ændrer observatøren i Medicintilskudsnævnet fra Sundhedsstyrelsen til Medicinrå-
det som følge af, at Medicinrådet overtog opgaven med vejledning af almen praksis fra Sundhedssty-
relsen den 1. januar 2025. 
 
Lif finder, at ændringen af observatørposten til Medicinrådet er en naturlig følge af Medicinrådets over-
tagelse af vejledningen af almen praksis. 
 
Lif finder imidlertid også, at der er grundlag for yderligere overvejelser om justeringer i sammensæt-
ningen af Medicintilskudsnævnet for, at nævnet er robust sammensat til at kunne varetage den fremti-
dige rådgivning af Lægemiddelstyrelsen i forhold til tilskudsansøgninger og revurderinger mv. Lif fin-
der, at vigtigheden af transparens og åbenhed i Medicintilskudsnævnets afgørelser bør veje tungt, og 
at der derfor bør åbnes op for en yderligere observatørpost og et ordinært medlem. 
 
Lif bør tildeles en observatørpost 
Lif finder, at Indenrigs- og Sundhedsministeriet bør tildele Lif en observatørplads i Medicintilskuds-
nævnet svarende til Lif’s observatørpost i Medicinrådet. Det vil være naturligt at sikre samme niveau 
af gennemsigtighed med arbejdet i Medicintilskudsnævnet.  
 
En observatørrolle, der tildeles Lif, vil dermed styrke åbenhed, transparens og legitimitet omkring Me-
dicintilskudsnævnets indstillinger og beslutningsprocesser. Lif har i hele Medicinrådets levetid haft en 
observatørpost i rådet og har naturligvis respektfuldt administreret den tillid, en sådan tildeling kræver,  
samtidig med at posten i sig selv har sikret yderligere åbenhed og legitimitet om Medicinrådets pro-
cesser og afgørelser. 
 
Medicintilskudsnævnet bør udvides med et ordinært medlem med sundhedsøkonomisk bag-
grund/ekspertise 
Lægemiddelvirksomheder har mulighed for at vedlægge sundhedsøkonomiske analyser i forbindelse 
med ansøgninger om tilskud. Men også når sådanne analyser ikke foreligger, er økonomiske overve-
jelser en afgørende parameter i Medicintilskudsnævnets beslutninger.  
 
Imidlertid baserer Medicintilskudsnævnets indstillinger sig typisk alene på simple prissammenligninger 
mellem produkter, der allerede er markedsført på lægemiddelmarkedet. Simple prissammenligninger 
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er dog kun sjældent tilstrækkelige til at fastlægge de samlede økonomiske effekter af ibrugtagningen 
af et nyt lægemiddel med offentligt tilskud. 
 
Medicintilskudsnævnets indstillinger bør i langt højere grad end i dag inddrage overvejelser om de 
samlede økonomiske konsekvenser ved tilskudsbeslutninger, herunder de dynamiske effekter for det 
øvrige sundhedsvæsen og samfund. Dette forudsætter, at sundhedsøkonomisk kompetence indgår 
som en integreret del af Medicintilskudsnævnets vurderinger. 
 
Lif foreslår derfor, at Medicintilskudsnævnet udvides med et ordinært medlem med sundhedsøkono-
misk baggrund/ekspertise. 
 
Berørte faglige selskaber bør kunne inddrages, når det er relevant 
Sammensætningen af medlemmerne af Medicintilskudsnævnet skal sikre en bred læge- og lægemid-
delfaglig ekspertise og dermed den bedst mulige lægefaglige rådgivning til Lægemiddelstyrelsen om 
tilskud til medicin. Lif finder dette som værende omdrejningspunktet for Medicintilskudsnævnets virke. 
 
Imidlertid finder Lif også, at det bør være muligt at inddrage mere fokuserende, berørte faglige selska-
ber i en tilskudsvurdering, når det er relevant og muligt, og når det konkrete speciale ikke er repræ-
senteret i Medicintilskudsnævnet. Lif opfordrer derfor til at inddrage det relevante faglige selskab i kon-
krete sager for på den måde at styrke fagligheden af en given vurdering og dermed senere tilskudsan-
befaling til Lægemiddelstyrelsen.  
 
Berørte patientforeninger bør kunne inddrages, når det er relevant 
Patient- og forbrugerinteresser repræsenteres i dag i Medicintilskudsnævnet af én person. Lif finder 
patientinteresser som væsentlige at have med i Medicintilskudsnævnets arbejde og afgørelser og fin-
der deltagelsen af en person, der gennemgående repræsenterer disse interesser, som fornuftigt. 
 
Imidlertid finder Lif også, at det ikke bør være hindrende for at inddrage mere fokuserende, berørte 
patientforeninger, når det er relevant og muligt. Lif opfordrer derfor til at inddrage relevante patientfor-
eninger i de konkrete sager for på den måde at styrke legitimiteten af en given beslutning over for 
netop den patientgruppe, der er berørt af Medicintilskudsnævnets konkrete tilskudsvurdering. 
 
Lif stiller sig naturligvis til rådighed for en uddybning af ovenstående synspunkter.  
 
 
Med venlig hilsen 

 
Henrik Vestergaard 
Fungerende koncernchef 
 

Pernille Langgaard-Lauridsen 
Chefkonsulent 

 
 


